PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Av. Cais do Apolo, 925 – 4o andar – CEP: 50.030-230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9119/3355-9124
E-mail: gestaopedagogicaadm@educ.rec.br

Ofício Circular nº 093/2024 – GESTOREMREDE/SEDUC                 Recife, 29 de abril de 2024.

Senhores(as),

GESTORES/AS, VICE-GESTORES/AS, COORDENADORES/AS PEDAGÓGICOS/AS E

PROFESSORES/AS DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE

ENSINO DO RECIFE.

Assunto: Caderno Conectando Aprendizagens – Volume 1 (versão digital)

É com muito entusiasmo que a Secretaria Executiva de Gestão Pedagógica, por meio da Gerência de

Alfabetização e Letramento, Educação Infantil e Anos Iniciais / Divisão de Anos Iniciais,

disponibiliza a versão digital do Caderno Conectando Aprendizagens – Volume 1 – estudante e

professor/a, que visa contribuir com as aprendizagens dos(as) estudantes das turmas do 3º ao 5º anos

e com o trabalho do/a professor/a regente, trazendo propostas de vivências e atividades

complementares às ações pedagógicas que já vêm sendo desenvolvidas nas Unidades Educacionais

de Anos Iniciais, voltadas à consolidação dos conteúdos e objetivos de aprendizagem dispostos na

Política de Ensino da Rede Municipal do Recife.

Nas turmas do 3º ano, o Caderno Conectando Aprendizagens tem como foco a apropriação do

Sistema de Escrita Alfabética (SEA) e as atividades estão organizadas considerando-se os estágios de

desenvolvimento da escrita. Neste material, os/as estudantes deverão responder às atividades ora

individualmente, ora em momentos coletivos. Importante o/a professor/a respeitar os ritmos de cada

estudante e propor mediações e estratégias pedagógicas que oportunizem avanços em suas

aprendizagens.

Nas turmas de 4ºs e 5ºs anos, as atividades contemplam alguns conteúdos e habilidades dos

componentes da Política de Ensino da Rede Municipal do Recife, numa perspectiva de

aprofundamento, revisão e consolidação.

Link de acesso à versão digital:

https://drive.google.com/drive/folders/1AXVBsEMzP0fCngbPCUUnPyc721xQmtUW?usp=sharing

Na oportunidade, informamos que, posteriormente, as versões impressas do Caderno Conectando

Aprendizagens (material do/a estudante e do/a professor/a) serão distribuídas nas escolas.

Para mais esclarecimentos, contactar a Divisão de Anos Iniciais (DAI) por meio do telefone 3355-

5962 ou pelo e-mail daief@educ.rec.br.

Certos da importância desse material e do compromisso de todos/todas para a construção de uma

educação de qualidade, solicitamos a ampla divulgação das informações constantes neste documento

junto à comunidade escolar e apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente,

ANA CRISTINA AVELLAR

Gerente de Alfabetização e Letramento,

Educação Infantil e Anos Iniciais

ANA SELVA

Secretária Executiva de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação

mailto:daief@educ.rec.br